37 Di nuovo *nec per ne... quidem*.

corpus atque animam et ingenium accepisti, per quem es qualem te gaudemus, per quem eris, nisi respuis, qualem te cupimus et speramus. 46 Non te hodie pluribus premam, certus hec tibi et multo etiam pauciora sufficere, ut qui ex te quid optem ego quid ve alii qui te amant tacito me licet intelligis.

47 Unum tamen non omiserim, ne illis aurem aut animum accommodes qui obtentu studii theologicici te nituntur a notitia literarum secularium dehortari, qua, ut sileam reliquos, si Lactantius atque Augustinus caruissent, neque ille superstitiones paganorum tam facile subruisset neque iste civitatem Dei tanta arte tantisque molibus erexisset. 48 Expedit theologo preter theologiam etiam multa nosse, imo, si fieri possit, pene omnia, quibus contra insultus carnalium sit instructus. 49 Certe sicut unus est Deus, cui omnia subsunt, sic una est scientia de Deo, cui bone omnes alie obsequuntur; de his tamen secundo libro *De doctrina christiana* ipse idem disputat Augustinus. 50 Lege ergo de illius consilio que potes sine propositi principalis preiudicio et discere quantum potes, modo ne ingenium aut memoriam afficias semperque memineris esse te theologum, non poetam aut philosophum, nisi in quantum verus philosophus vere sapientie est amator; vera autem Dei patris sapientia Christus est.

51 His illud addiderim, ut in omni doctrina illa tibi precipua cura sit non quam abdita quamque obscura sed quam vera, quam clara sint quibus animum intendis. 52 Sunt enim qui de his maxime que nec ipsi nec alii intelligunt inaniter gloriantur. 53 Stultum genus; nam, ut veritas obiectum, sic, ni fallor, claritas est felicitas intellectus. 54 In omni autem sanctitate ac virtute expeditam illam et compendiarium Socratis ad gloriam viam nunquam deseras, ut scilicet talis esse studeas qualis vis videri. 55 Sunt enim pessimi quidam qui videri volunt optimi, quasi, ut alios, sic et Deum et conscientiam suam fallant. 56 Gemine autem vie huius duces multos habes, utrique tamen unus suffecerit Augustinus, domesticus tuus dux, quem vides hac ipsa tua etate cum erroribus ac vitiis generoso impetu magnificentissime colluctantem. 57 Siquis in illo nunquam vite error fuit aut doctrine, primus contraria sublatus est vita,

48-50 Agostino, *Doctr. christ.*, 2, 28-63 50 Cfr. Cicerone, *Tusc.*, 5, 9 e Paolo, *I Cor.*, 1, 24 «Christum... Dei sapientiam» 54 Cicerone, *Off.*, 2, 43 «Praeclare Socrates hanc viam ad gloriam proximam et quasi compendiarium dicebat esse, si quis id ageret, ut qualis haberi vellet, talis esset»